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1. Uvod 

Republika Hrvatska se uslijed ratnih operacija tijekom Domovinskog rata suočila sa 

značajnim sigurnosnim problemom, zagađenošću dijela kopnenog područja 

minskoeksplozivnim sredstvima i neeksplodiranim ubojnim sredstvima (nadalje u 

tekstu: MES i NUS). 

Dalekosežne posljedice sigurnosne ugroženosti stanovništva, kao i nemogućnost 

korištenja minski sumnjivog zemljišta snažno utječu već dugi niz godina na razvoj 

onih područja koja su bila zahvaćena ratnim događanjima, a time i na razvoj društva 

u cjelini. Posljedice su višeznačajne, one su sigurnosne, gospodarske, ekološke i 

socijalne naravi.  

Zbog nedostupnosti površina koje su minski sumnjive nije moguće iskoristiti njihov 

gospodarski potencijal (velike poljoprivredne površine, šumski kompleksi, zaštićena 

područja i dr.), onemogućena je provedba protupožarne zaštite, nadziranja državne 

granice, provedba različitih akcija spašavanja i postupanja nakon tehnoloških 

akcidenata te provedba mjera u cilju zaštite i očuvanja okoliša i prirode. 

Kako bi Republika Hrvatska sustavno, temeljito, kvalitetno i učinkovito pristupila 

rješavanju problema minske zagađenosti, 1996. godine donesen je Zakon o 

razminiranju („Narodne novine“ br. 19/96). Njegovom primjenom kroz vrijeme, 

ustanovljena je potreba  za različitim izmjenama i dopunama, te je zbog poboljšanja 

propisa 2005. godine donesen novi: Zakon o humanitarnom razminiranju („Narodne 

novine br. 153/05), koji je dva puta mijenjan i dopunjavan („Narodne novine br. 63/07 

i 152/08). Od 21. listopada 2015. godine na snazi je  Zakon o protuminskom 

djelovanju („Narodne novine“ br. 110/15). 

Republika Hrvatska je u prosincu 1997. godine ratificirala „Ottawsku konvenciju“ - 

Konvenciju o zabrani uporabe, proizvodnje, uvoza, izvoza i skladištenja 

protupješačkih mina koju je ratificirao Hrvatski sabor 24. travnja 1998. godine. Time 

je Republika Hrvatska u međunarodnoj borbi protiv protupješačkih mina, zajedno s 

ostalim zemljama potpisnicima, preuzela odgovornost provođenja svih obveza iz 

Konvencije. Zajedno sa svim ostalim poduzetim aktivnostima pokazala je 

osviještenost o zastrašujućim posljedicama miniranja i potvrdila svoju namjeru 

rješavanja minskog problema kroz razvoj protuminskog djelovanja. 

Također, Republika Hrvatska u prosincu 2008. godine u Oslu potpisuje Konvenciju o 

kazetnom streljivu, koju ratificira u kolovozu 2009. godine. Konvencijom se zabranjuje 

korištenje, prijenos i skladištenje kazetnog streljiva. Zemlje potpisnice obvezuje se na 

utvrđivanje i čišćenje područja zagađenog kazetnim streljivom, kao i na uništavanje 

uskladištenog kazetnog streljiva u roku od 8 godina.  

Republika Hrvatska kao članica Europske unije dijeli ista načela kao i Unija, a to se 

prije svega ogleda kroz jasno poštivanje i provedbu obveza proisteklih iz konvencija 

kojima su postavljena temeljna načela protuminskog djelovanja u svijetu. 
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Zbog prepoznate potrebe za koordinacijom i razvojem sustava protuminskog 

djelovanja, u veljači 1998. godine Vlada Republike Hrvatske Uredbom osniva 

Hrvatski centar za mine, a zatim u studenome iste godine Uredbom mijenja ime u 

Hrvatski centar za razminiranje. Hrvatski centar za razminiranje (nadalje u tekstu: 

HCR) javna je ustanova koja ima ulogu operativnog državnog tijela za organiziranje i 

provedbu djelatnosti iz protuminskog djelovanja.  

 Protuminsko djelovanje u Republici Hrvatskoj 1.1.

Protuminsko djelovanje u Republici Hrvatskoj prepoznato je u međunarodnoj 

zajednici kao model proizišao iz uspješne prakse. Protuminsko djelovanje 

podrazumijeva skup povezanih aktivnosti koje javni sektor provodi u suradnji s 

privatnim sektorom i civilnim društvom, a u cilju smanjenja prijetnje i utjecaja MES-a 

NUS-a i njihovih dijelova na pojedinca i društvo općenito, integracije žrtava mina kao 

ravnopravnih članova u društvo te zagovaranja neuporabe protupješačkih mina i 

kazetnog streljiva.  

Zakon o protuminskom djelovanju pod poslovima protuminskog djelovanja, koji su 

utvrđeni kao poslovi od nacionalnog i općeg gospodarskog interesa za sigurnost 

Republike Hrvatske, zaštitu okoliša, zdravlja ljudi i razvoja gospodarstva te uživaju 

njezinu osobitu skrb, podrazumijeva: 

1. definiranje i potvrđivanje opasnih područja zagađenih MES-om, NUS-om i 

njihovim dijelovima, 

2. obilježavanje i/ili ograđivanje MSP-a, 

3. izradu dokumentacije (HCR izrađuje idejni plan razminiranja, odnosno 

tehničku dokumentaciju na osnovi prikupljenih podataka o području na kojem 

će se obavljati poslovi razminiranja. Sastavni je dio dokumentacije za 

nadmetanje sukladno Zakonu o javnoj nabavi i služi kao podloga za pripremu 

ponuda od strane ovlaštenih pravnih osoba i obrtnika te Izvedbeni plan 

tehničkog izvida, odnosno tehničku dokumentaciju na temelju koje se pristupa 

obavljanju poslova tehničkog izvida. Ovlaštena pravna osoba ili obrtnik 

izrađuje Izvedbeni plan razminiranja, odnosno tehničku dokumentaciju prema 

Idejnom planu razminiranja, koja sadrži podatke o načinu obavljanja poslova 

razminiranja na radilištu), 

4. poslove općeg izvida – analize i dopunskog općeg izvida MSP-a (opći izvid – 

analiza MSP-a  je skup mjera i postupaka kojima se prikupljaju, analiziraju, 

utvrđuju i ažuriraju podaci o stvarnoj i mogućoj zagađenosti područja i/ili 

građevine MES-om, NUS-om i njihovim dijelovima. Dopunski opći izvid je 

postupak kojim se uzimanjem kontrolnih uzoraka utvrđuje nepostojanje 

zagađenosti MES-om, NUS-om i njihovim dijelovima), 

5. poslove tehničkog izvida (tehnički izvid je postupak kojim se primjenom 

odobrenih metoda ulazeći u MSP utvrđuje točnost prikupljenih podataka o 

značajkama područja te utvrđuje postojanje zagađenosti određenog dijela 

MSP-a i/ili građevine MES-om ili NUS-om i njihovim dijelovima), 
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6. razminiranje područja i/ili građevine od MES-a, NUS-a i njihovih dijelova 

(razminiranje - radnje i postupci kojima se primjenom odobrenih metoda 

pretražuje, pronalazi, obilježava, onesposobljava (dezaktivira) i uništava MES, 

NUS i njihovi dijelovi), 

7. pomoćne poslovi u razminiranju (pomoćni poslovi su poslovi strojne pripreme 

površina i poslovi pregleda površina psima za detekciju mina), 

8. kontrolu kvalitete prilikom obavljanja poslova tehničkog izvida i razminiranja 

(kontrola kvalitete - radnje i postupci koje ručnom detekcijom mina na radilištu 

obavljaju ovlašteni djelatnici HCR-a tijekom obavljanja poslova tehničkog 

izvida i/ili razminiranja u svrhu postizanja očišćenosti područja i/ili građevine. 

Završna kontrola kvalitete je skup mjera i postupaka koji se provode nad 

obavljenim poslovima razminiranja tako da se ispituje kvaliteta obavljenih 

poslova razminiranja kontrolnim uzorcima), 

9. pomoć osobama stradalim od eksplozivnih ostataka rata, 

10. informiranje i edukacija stanovništva o opasnostima od MES-a, NUS-a i 

njihovih dijelova, 

11. upravni i inspekcijski nadzor nad provedbom ovoga Zakona, 

12. hitne intervencije radi uklanjanja pojedinačno napuštenog, odbačenog ili 

naknadno pronađenog MES-a, NUS-a i njihovih dijelova na područjima koja su 

isključena iz MSP-a, 

13. osiguranje uvjeta za sigurno pružanje pomoći stradalniku i uvjeta za sigurno 

obavljanje očevida na mjestu stradavanja. 

 

 Zadane smjernice i okviri prema Nacionalnom programu, 1.2.

Strateškom planu i Dunavskoj strategiji 

Nacionalnim programom protuminskog djelovanja Republike Hrvatske („Narodne 

novine“ br. 120/09 - u daljnjem tekstu: Nacionalni program) u razdoblju od 2009. do 

2019. godine planirano je ostvarenje sljedećih ciljeva:  

1. Potpuno uklanjanje minske opasnosti s područja Republike Hrvatske u 2019. 

godini. 

2. Održavanje obilježenosti minski sumnjivog područja u svim fazama rješavanja 

minskog problema.  

3. Izrađivanje i provođenje programa edukacije cjelokupnog stanovništva koje 

živi i/ili radi u okruženju minski sumnjivog područja ili gravitira istom.  

4. Nastavljanje s pružanjem skrbi i rehabilitacije, uključujući psiho-socijalnu 

rehabilitaciju i ekonomsku reintegraciju svim žrtvama mina. 

5. Pozicioniranje i promoviranje hrvatskog sustava protuminskog djelovanja u 

međunarodnoj zajednici.  

Strateškim planom Ministarstva unutarnjih poslova i drugih institucija u funkciji zaštite 

i spašavanja za razdoblje 2017.–2019. godina, u posebnom cilju 1.4. „Smanjiti 

zagađenost prostora minama i eksplozivnim sredstvima“, sadržanom u općem cilju 1. 
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„Jačati opću sigurnost“, planirano je u 2017. godini smanjenje minski sumnjivih 

područja i područja zagađenih isključivo NUS-om za 20%. 

Dunavskom strategijom, COM(2010) 715 final, u poglavlju D „Jačanje Podunavlja“, u 

paragrafu „Zajednički rad na promicanju sigurnosti i borbi protiv organiziranog 

kriminala“ sadržana je akcija „Nastaviti razminirati minski sumnjiva područja 

Podunavlja“. 

Sukladno ranije navedenom ovaj Plan protuminskog djelovanja za 2017. 

(nadalje u tekstu: Plan) temelji se na Nacionalnom programu protuminskog 

djelovanja Republike Hrvatske, Strateškom planu Ministarstva unutarnjih 

poslova i drugih institucija u funkciji zaštite i spašavanja za razdoblje 2017.–

2019. godina i Dunavskoj strategiji. 

 
Tablica 1. Usporedba Nacionalnim programom utvrđenih ciljeva i potrebnih financijskih sredstava s 

ostvarenjem u razdoblju 2009.-2017. godina 

U razdoblju od 2009.-2016. godine Nacionalnim programom je utvrđeno smanjenje 

minski sumnjivog područja Republike Hrvatske za 816,8 km2, za što je bilo potrebno 

iz svih izvora financiranja osigurati 3,54 mlrd. kuna. U navedenom razdoblju minski 

sumnjivo područje ukupno je smanjeno za 535,3 km2. Ukupno utrošena financijska 

sredstva za izvršenje navedenih poslova iznose 2,32 mlrd. kuna.  

Graf 1. Usporedba Nacionalnim Programom utvrđenih financijskih sredstava sa ostvarenjem u razdoblju 
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Iz navedenog je razvidno da su ukupna financijska sredstva koja su utrošena u 

navedenom razdoblju 34% manja od Nacionalnim programom utvrđenih. U 

navedenom razdoblju ukupno smanjenje MSP-a je također za 34% manje od 

Nacionalnim programom planiranog. 

Financijska sredstva koja su osigurana iz državnog proračuna i ostalih izvora za 

2017. veća su od planiranih Nacionalnim programom za 2017. godinu. Udio poslova 

razminiranja u ukupnim poslovima koji imaju za cilj smanjenje MSP-a u Planu je 76%, 

dok je u Nacionalnom programu 58%. 

 
Planirano Programom Planirano za 2017. 

Poslovi koji za cilj imaju 
smanjenje MSP-a 

70,2 58,3 

Financijska sredstva (mil. kuna) 333 505,2 

Tablica 2. Usporedba Nacionalnim programom utvrđenih potrebnih financijskih sredstava s osiguranim 
sredstvima državnog proračuna i ostalim izvorima financiranja za 2017. godinu 

 
Plan je usklađen sa Strateškim planom Ministarstva unutarnjih poslova i drugih 
institucija u funkciji zaštite i spašavanja za razdoblje 2017.–2019. godina, a odnosi se 
na „Smanjenje zagađenosti prostora minama i eksplozivnim sredstvima“, sadržano u 
posebnom cilju 1.4., razmjerno s odobrenim financijskim sredstvima iz državnog 
proračuna i financijskim sredstvima utvrđenim s ostalim pravnim osobama i 
donatorima za 2017. godinu te načinima izvršenja mjera, postupaka i radnji kako ih 
propisuje Zakon o protuminskom djelovanju i raspoloživim kapacitetima HCR-a. 
 
Plan je također usuglašen i s Dunavskom strategijom i to u dijelu koji ima za cilj 
jačanje Podunavlja, a utvrđen kroz akciju „Nastaviti razminirati minski sumnjiva 
područja Podunavlja“. 
 
Plan je izradio HCR uz mišljenja Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva 
gospodarstva, poduzetništva i obrta, Ministarstva financija, Ministarstva obrane, 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, Ministarstva regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije, Ministarstva kulture, Ministarstva zaštite okoliša i energetike, 
Ministarstva turizma, Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja, Ministarstva 
poljoprivrede te Državne uprave za zaštitu i spašavanje. 

 
 

2. Početna osnova 

Na dan 1. siječnja 2017. godine ukupno minski sumnjivo područje Republike 

Hrvatske je 446,6 km2, prostire se unutar 65 gradova i općina u 9 županija i 

obilježeno je s 14.088 oznaka koje ukazuju na minsku opasnost i moguć 

pronalazak neeksplodiranih ubojnih sredstava.  

Navedeni iskaz MSP-a od 446,6 km2 temelji se na sferičnom izračunu površina kojeg 

je HCR koristio do 31. prosinca 2016. godine. Od 1. siječnja 2017. godine HCR 
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prelazi na kartezijev izračun površina i usporedbe radi površina MSP-a od 446,6 km2 

prema sferičnom izračunu površina odgovara površini od 447,4 km2 prema 

kartezijevom izračunu površina. Naime, kao primarna GIS aplikacija u HCR-u se 

koristi program MapInfo Professional, koji ima mogućnost dva različita izračuna 

površina poligona: sferični i kartezijev. Kako je MapInfo inicijalno postavljen da koristi 

sferični način izračuna površina, taj način je do sada i bio korišten u HCR-u. Budući 

da većina poslovnih subjekata s kojima se vrši razmjena podataka (npr. Državna 

geodetska uprava) koristi kartezijev način izračuna površina, radi razmjene podataka 

s njima, kao i radi usklađivanja načina izračuna s drugim GIS alatima, i HCR je od 1. 

siječnja 2017. godine prešao na kartezijev način izračuna površina. 

Svi poslovi razminiranja i tehničkog izvida započeti u 2016. godini bit će završeni u 

2017. godini po sferičnom izračunu površina, a svi ostali po kartezijevom. Na kraju 

2017. godine iskaz veličine MSP-a bit će u prikazan po kartezijevom izračunu 

površina. 

U tri najzagađenije županije Ličko-senjskoj, Sisačko-moslavačkoj i Osječko-

baranjskoj, nalazi se 62% svih zagađenih područja MES-om i NUS-om u Republici 

Hrvatskoj. U navedenim županijama nalazi se 78% svih evidentiranih protupješačkih i 

protuoklopnih mina. 

Rb. Županija 
Površina Stanovnici 

Stanovnici 
na km

2
 

Zagađenost MES-om 
i NUS-om 

km
2
 broj broj km

2
 

1. Brodsko-posavska 2.030 158.575 78 2,0 

2. Karlovačka 3.626 128.899 36 50,9 

3. Ličko-senjska 5.353 50.927 10 138,6 

4. Osječko-baranjska 4.155 305.032 73 60,1 

5. Požeško-slavonska 1.823 78.034 43 29,9 

6. Sisačko-moslavačka 4.540 172.439 39 78,5 

7. Splitsko-dalmatinska 4.468 454.798 100 21,9 

8. Šibensko-kninska 2.984 109.375 37 27,1 

9. Zadarska 3.646 170.017 47 37,6 

Ukupno: 32.625 1.628.096   446,6 
Tablica 3. Veličina i raspored površina zagađenih MES-om i NUS-om po županijama 

U strukturi površina zagađenih MES-om i NUS-om u Republici Hrvatskoj najveći udio 

imaju šumske površine s 92,6 %, slijede poljoprivredne površine s 7,1 % te ostale 

površine s 0,3%. 
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Graf 2. Struktura MSP-a u Republici Hrvatskoj 

Obzirom na veličinu minskog problema, potrebna financijska sredstva i vrijeme za 

rješavanje istoga, u suradnji s minski zagađenim županijama i svim zainteresiranim 

pravnim osobama, utvrđeni su kriteriji kao preduvjet za određivanje prioritetnih 

područja za poslove razminiranja i tehničkog izvida na godišnjoj razini. 

Slijedom navedenog, utvrđene su tri prioritetne skupine obzirom na utjecaj minskog 

problema na sigurnost građana, socio-ekonomski razvitak i ekologiju. Unutar skupina 

utvrđene su podskupine, obzirom na redoslijed/prioritetnost smanjenja MSP-a 

određenog područja unutar prioritetne skupine. 

Informiranje i edukacija stanovništva od MES-a, NUS-a i njihovih dijelova 

nezaobilazni je dio protuminskog djelovanja. 

Rezultat nastojanja očuvanja ljudskih života je stalna provedba različitih oblika 

edukacije kojima je cilj podizanje osviještenosti o opasnostima od mina, 

neeksplodiranih ubojnih sredstva i njihovih dijelova te promicanje usvajanja sigurnijeg 

ponašanja u minskom okruženju. Ostvarenje ovog cilja moguće je kroz uspješnu 

suradnju s nadležnim tijelima državne uprave, lokalnom i područnom (regionalnom) 

samoupravom, javnim poduzećima i nevladinim organizacijama. Kao poseban 

segment u sprječavanju minskih nesreća potrebno je istaknuti sustavno obilježavanje 

minski sumnjivih područja koje provodi HCR. 

Nadležna tijela državne uprave rješavaju probleme osoba stradalih od eksplozivnih 

ostataka rata (nadalje u tekstu: EOR) kroz sustav zdravstvene zaštite i socijalne 

skrbi. Koordinira se rad svih subjekata uključenih u pomaganje osobama stradalim od 

EOR-a. HCR prikuplja, obrađuje i ažurira podatke o osobama stradalim od EOR-a u 

MSP-u, dok Ured za razminiranje vodi bazu podataka o svim žrtvama stradalim od 

EOR-a. 

92,6 

7,1 
0,3 

STRUKTURA MSP-a 

šumske površine

poljoprivredne površine

ostalo
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Takav pristup prikupljanju podataka je pomoć pri izradi različitih programa 

namijenjenih osobama stradalim od EOR-a. Prikupljene podatke koriste različite 

nevladine udruge prilikom pronalaženja donatora za financiranje projekata 

namijenjenih medicinskoj rehabilitaciji osoba stradalih od EOR-a, provedbi programa 

psiho-socijalne pomoći, zapošljavanja ili individualnih programa pomoći stradalnicima 

od EOR-a. 

U  razdoblju od 1991. do 2017. godine u 1.372 minska incidenta i nesreća stradalo je 

2.002 osobe, od čega 518 osoba smrtno. 

 

Graf 3. Prikaz broja stradalih u razdoblju 1991.-2016. godina 
 

Međunarodna suradnja se ostvaruje kroz suradnju s vladama stranih zemalja putem 

njihovih veleposlanstava u Republici Hrvatskoj ili hrvatskim veleposlanstvima u 

stranim zemljama te brojnim vladinim i nevladinim organizacijama.  

Znanstveno-istraživački rad usmjeren je na otkrivanje, primjenu i testiranje novih 

metoda, tehnika i alata u svrhu izviđanja minski sumnjivog područja s ciljem njegova 

smanjenja, otkrivanja mina i miniranih površina, razvoja strojnog razminiranja i 

unaprjeđenja geografskog informacijskog sustava HCR-a.  

Razvoj znanstveno-istraživačkog rada predstavlja izuzetno opsežan dio 

protuminskog djelovanja i s obzirom na posebnost djelatnosti koje obuhvaća, HCR je 

osnovao HCR – Centar za testiranje, razvoj i obuku d.o.o. (nadalje u tekstu: HCR-

CTRO). Osim navedenog dijela znanstveno - istraživačkog rada HCR-CTRO također 

obavlja poslove vezane uz testiranje strojeva za pripremu površine, testiranja vodiča i 

pasa za detekciju ina te testiranja ručnih detektora metala i zaštitne opreme (zaštitnih 

kaciga i zaštitnih prsluka). HCR-CTRO je do sada sudjelovao u nekoliko europskih i 

svjetskih znanstvenih projekata iz tehnologija otkrivanja miniranih površina. 
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3. Temeljne smjernice i polazišta Plana za 2017. godinu 

Postojanje mina i eksplozivnih sredstava na 0,75% kopnene površine Republike 

Hrvatske ima izravan utjecaj na provedbu mjera zaštite života i imovine građana. 

Preko 42.300 komada različitih mina i velik broj razasutih eksplozivnih sredstava 

unutar 9 županija koje je moguće zloupotrijebiti u različitim kriminalnim ili terorističkim 

aktima, stalna su i ozbiljna prijetnja javnoj sigurnosti. 

Protuminsko djelovanje u 2017. godini u Republici Hrvatskoj provodit će se 

kroz sljedeće aktivnosti: 

 Izvršenjem poslova razminiranja, tehničkog, dopunskog općeg izvida, općeg izvida 

i po naravi povezanih poslova u cilju smanjenje rizika od minskih nesreća te 

stvaranja preduvjeta da minska zagađenost ne bude prepreka za razvoj 

gospodarstva  i društva te provedbi zaštite prirode. 

 Pomaganjem stradalima od EOR-a u cilju njihove društvene i gospodarske 

uključenosti te informiranjem i provođenjem edukacije stanovništva o opasnostima 

od MES-a i NUS-a i njihovih dijelova na način da se stvara odgovorno ponašanje u 

cilju smanjenja rizika od stradavanja. 

 Korištenjem svih oblika međunarodne suradnje s ciljem aktivnog zagovaranja 

neuporabe protupješačkih mina i kazetnog streljiva na globalnom nivou. 

 

Osim ovih aktivnosti, u 2017. godini planira se izrada zahtjeva za produženjem roka 
dovršenja obveze sadržane u članku 5. Ottawske konvencije-Uništavanje 
protupješačkih mina u miniranim područjima. Republika Hrvatska do 1. ožujka 2019. 
godine obzirom na dosadašnje ostvarenje, veličinu i lokacije zagađenih područja, 
raspoloživa financijska sredstva i kapacitete u preostalom dvogodišnjem razdoblje, 
nije u mogućnosti ispuniti navedenu obvezu. 
 
 

4.Temeljni ciljevi protuminskog djelovanja u 2017. godini 

Sukladno odobrenim financijskim sredstvima, kao i strateškim ciljevima utvrđenim u 

Nacionalnom programu, u 2017. godini u Republici Hrvatskoj protuminskim 

djelovanjem planirano je ostvarenje sljedećih ciljeva: 

CILJ 1. 

Izvršenje poslova razminiranja, tehničkog izvida te općeg izvida i dopunskog 

općeg izvida te tehničkog izvida na površini od 58,3 km2; 

PODCILJ 1.1. 

Izvršenje posljednjih ugovorenih poslova razminiranja u Brodsko-posavskoj županiji u 

cilju cjelovitog rješavanja minskog problema Županije; 

PODCILJ 1.2.  
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Nastavljanje sa sustavnim razminiranjem poljoprivrednog zemljišta; 

 

 

PODCILJ 1.3.  

Nastavljanje sa sustavnim razminiranjem gospodarskih šuma u Požeško-slavonskoj 

županiji;   
 
CILJ 2.  

Održavanje sustava obilježenosti cjelokupnog MSP-a i područja  zagađenog 

isključivo neeksplodiranim ubojnim sredstvima; 
 
CILJ 3.  

Provođenje informiranja i edukacije stanovništva o opasnostima od MES-a i 

NUS-a i njihovih dijelova; 
 
CILJ 4. 

Promoviranje hrvatskog sustava protuminskog djelovanja u međunarodnoj 

zajednici u cilju stvaranja uvjeta za nastavljanje provođenja poslova iz 

područja protuminskog djelovanja po izvršenju obveza proisteklih iz 

konvencija; 
 
CILJ 5.  

Pružanje tehničke pomoći u projektima koji će se financirati sredstvima 

Europske unije iz financijske perspektive 2014.-2020; 
 
CILJ 6.  

Izrada zahtjeva za produžetak roka dovršenja obveze sadržane u članku 5. 

Ottawske konvencije -Uništavanje protupješačkih mina u miniranim 

područjima. 

 

 Izvršenje poslova razminiranja, tehničkog izvida te općeg i 4.1.

dopunskog općeg izvida u Republici Hrvatskoj 

U 2017. godini osigurana su financijska sredstva za izvršenja poslova 

razminiranja, tehničkog izvida te općeg i dopunskog općeg izvida na površini 

ne manjoj od 58,3 km2.  

 

Izvršenjem planiranih poslova razminiranja u Republici Hrvatskoj, u 2017. godini 

stvoreni su uvjeti za razminiranje 44,4 km2. Tehničkim izvidom planira se smanjiti 

MSP za 13,5 km2. Ostatak površine planira se smanjiti provedbom dopunskog općeg 

izvida. 
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Red. 
br. 

Županija 

Ukupna 
zagađenost 

MES-om i NUS-
om 

Planirani poslovi 
razminiranja i smanjenje 
tehničkim i dopunskim 

općim izvidom 

Udio planiranog 
smanjenja MSP-a u 
odnosu na ukupan 

MSP županije 

km
2
 km

2
 % 

1. 
Brodsko-
posavska 

2,0 0,2 100,0* 

2. Karlovačka 50,9 1,8 3,5 

3. Ličko-senjska 138,6 18,1 13,1 

4. 
Osječko-
baranjska 

60,1 4,9 8,2 

5. 
Požeško-
slavonska 

29,9 8,3 27,5 

6. 
Sisačko-

moslavačka 
78,5 7,4 9,4 

7. 
Splitsko-

dalmatinska 
21,9 2,3 10,5 

8. 
Šibensko-
kninska 

27,1 4,8 17,7 

9. Zadarska 37,6 10,5 27,9 

Ukupno: 446,6 58,3 13,1 

*Tablica 4. Planirani poslovi razminiranja, tehničkog izvida te općeg i dopunskog općeg izvida po 

županijama 
 

* NAPOMENA: Na projektima razminiranja na kojima su poslovi u tijeku, odnosno 

koji nisu u cijelosti završeni, razminirana površina na kojoj je Hrvatski centar za 

razminiranje do 31. prosinca 2016. godine proveo kontrolu kvalitete u tijeku, iznosi 

19.751.016 m2 i u Izvješću o ostvarenju Plana protuminskog djelovanja za 2016. 

godinu je iskazana u razminiranoj površini, ali nije kao smanjenje MSP-a jer u 2016. 

godini nisu izdane potvrde o isključenju iz MSP-a. Navedeno smanjenje, po izdavanju 

potvrda o isključenju bit će prikazano u Izvješću o ostvarenju Plana protuminskog 

djelovanja za 2017. godinu (opis izvršenih poslova razminiranja i tehničkog izvida za 

te površine je vidljiv u Izvješću o ostvarenju Plana protuminskog djelovanja za 2016. 

godinu). 

U tablici 4. iskazane su površine na kojima će se u 2017. godini obavljati poslovi 

razminiranja i tehničkog izvida te općeg i dopunskog općeg izvida u cilju isključenja 

površina iz MSP-a i za koje su osigurana financijska sredstva. U prikazu udjela 

smanjenja MSP-a u odnosu na ukupan MSP Županije, za Brodsko-posavsku 

županiju umjesto izračuna postotka izražen je učinak koji će izvršenje Plana imati, a 

to je cjelokupno smanjenje MSP-a županije, što predstavlja ostvarenje Podcilja 1. 

ovoga Plana.  
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4.1.1. Razminiranje minski sumnjivog područja 

Red.br. Županija 

Ukupna 
zagađenost MES-

om i NUS-om 

Planirano/ugovore
no smanjenje MSP-

a razminiranjem 

Udio planiranog smanjenja 
MSP-a u odnosu na 

ukupan MSP županije 

km
2
 km

2
 % 

1. Brodsko-posavska 2,0 0,2 11,0 

2. Karlovačka 50,9 1,4 2,8 

3. Ličko-senjska 138,6 16,4 11,8 

4. Osječko-baranjska 60,1 2,7 4,5 

5. Požeško-slavonska 29,9 6,6 22,1 

6. Sisačko-moslavačka 78,5 7,4 9,4 

7. Splitsko-dalmatinska 21,9 2,3 10,7 

8. Šibensko-kninska 27,1 3,2 11,8 

9. Zadarska 37,6 4,1 10,9 

Ukupno: 446,6 44,4 9,9 

Tablica 5. Planirano smanjenje MSP-a razminiranjem po županijama 

 

Red.br. Županija 
I. KVARTAL II. KVARTAL III. KVARTAL IV. KVARTAL UKUPNO 

km
2
 km

2
 km

2
 km

2
 km

2
 

1. Brodsko-posavska 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2 

2. Karlovačka 0,0 1,2 0,2 0,0 1,4 

3. Ličko-senjska 0,1 7,2 9,1 0,0 16,4 

4. Osječko-baranjska 0,5 0,5 0,2 1,5 2,7 

5. Požeško-slavonska 0,7 3,9 2,0 0,0 6,6 

6. Sisačko-moslavačka 1,0 1,1 3,7 1,6 7,4 

7. Splitsko-dalmatinska 0,3 1,4 0,1 0,5 2,3 

8. Šibensko-kninska 2,3 0,0 0,0 0,9 3,2 

9. Zadarska 3,4 0,0 0,0 0,7 4,1 

Ukupno: 8,4 15,4 15,3 5,2 44,4 
Tablica 6 Planirano smanjenje MSP-a razminiranjem po županijama i kvartalima 

 

 

 



 
15 Plan protuminskog djelovanja za 2017. godinu 

 

 

R
e

d
n

i 
b

ro
j 

Ž
u

p
a

n
ij
a
 

Grad ili 
općina 

Ukupna 
planirana 

površina za 
razminiranje 
2017. (m2) 

Izvor 
financiranja 

Vrijeme 
izvođenja 

radova 
(tromjesečje) 

Opis planske 
stavke 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Brodsko-
posavska 

Okučani 

153.778 
Državni 
proračun 

I. Naselje Širinci. 

65.919 
Državni 
proračun 

I. 
Područja Jezera i 
Čardak. 

 
219.697 

  

 
Karlovačka 

Barilović 351.081 
Državni 
proračun 

II. 

Naselja Dobrenići 
i Logorište. 
Ukupno MSP 
Općine. 

Cetingrad 114.246 
Državni 
proračun 

II. Naselje Cetingrad. 

Generalski 
Stol 

196.284 
Državni 
proračun 

II. 
Naselje Mateško 
Selo. Ukupno 
MSP Općine. 

Josipdol 266.870 
Državni 
proračun 

II. 
Zaselak Donji 
Jančići u naselju 
Trojvrh. 

Rakovica 99.564 
Državni 
proračun 

II. i III. 
Obala rijeke 
Korane u naselju 
Lug Koranski. 

Tounj 89.812 

Državni 
proračun,  
Karlovačka 
županija i 
Akcija "Večer 
za siguran 
korak" 

II. i III. 
Obala i područje 
uz rijeku 
Tounjčicu. 

Plaški 41.969 
Državni 
proračun 

II. 
Naselje Bocino 
Brdo. 

Saborsko 252.695 
Državni 
proračun 

II. 

Šire područje uz 
željezničku prugu 
M604 Oštarije-
Knin-Split u 
naselju Lička 
Jasenica. 

 
1.412.521 

  

  

Gospić, 
Plitvička 
Jezera, 
Udbina, 
Vrhovine 

11.253.465 EPFRR II. i III. 

Naselja 
Novoselije, 
Barlete, Lički 
Ribnik, Ornice,  
Bilaj, Agbabe, 
Čanak, Veljun i 
Donji Vaganac.  
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Donji Lapac 25.182 
Državni 
proračun 

III. Naselje Oraovac. 

Gospić 312.368 
Državni 
proračun 

III. 

Obala rijeke 
Jadove, Obljajac i 
naselja Rujnica, 
Novoselije, i Lički 
Ribnik. 

Otočac 67.594 
Državni 
proračun 

I. i II. 
Područje uz odjele 
od 1. do 7. u G.J. 
Lisac-Staparuša. 

Otočac 120.266 

Državni 
proračun s 
pozicija 
naknade za 
korištenje 
OKFŠ-a 

I. i II. 
G. J. Lisac-
Staparuša, odjeli 
1a do 13 a. 

Otočac 58.639 
Državni 
proračun 

III. 
ŽC 5113, dionica 
Glibodol-Lička 
Jasenica. 

Perušić 

188.836 
Državni 
proračun 

II. i III. Lipova Glavica. 

4.137 
Državni 
proračun 

II. i III. 
Naselje Lipova 
Glavica. 

72.350 
Državni 
proračun 

II. i III. 

Područje južno od 
zaselka 
Alivojvodići u 
naselju Konjsko 
Brdo (100 m pojas 
na južnom dijelu 
poligona). 

Plitvička 
Jezera 

2.425.270 
Trasition 
Facility (I. 
realokacija) 

II. 

Granični pojas s 
BIH južno od 
međunarodnog 
cestovnog 
graničnog 
prijelaza u naselju 
Ličko Petrovo 
Selo. 
NAPOMENA: 
PDV se ne plaća. 

1.873.774 
Trasition 
Facility (II. 
realokacija) 

II. 

Granični pojas s 
BIH južno od 
međunarodnog 
cestovnog 
graničnog 
prijelaza u naselju 
Ličko Petrovo 
Selo. 
NAPOMENA: 
PDV se ne plaća. 

Plitvička 
Jezera 

28.197 
Državni 
proračun 

III. 
Naselje Tuk 
Bjelopoljski. 

 
16.430.078 

   

4 
Osječko-
baranjska 

Darda, 
Šodolovci 

912.748 EPFRR I. i II. 

Sve 
poljoprivredne 
površine u 
Županiji.  
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Draž, 
Petlovac, 
Valpovo  

3.400 
IPA CBC HU 
HR 

I. 
Granični pojas s 
Mađarskom.  

Bilje, Darda, 
Osijek, 
Petrijevci 

500.000 ESI IV. 

Područja unutar 
Specijalnog 
zoološkog 
rezervata u Parku 
prirode Kopački rit 
i Regionalnog 
parka Mura-
Drava. Ukupno 
MSP Grada 
Osijeka. 

Bilje 1.233.576 
Državni 
proračun 

III. I IV. 

Područje unutar 
Specijalnog 
zoološkog 
rezervata u Parku 
prirode Kopački 
rit. 

Šodolovci 6.000 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Općine. 

 
2.655.724 

  

5 
Požeško-
slavonska 

Lipik, Pakrac 3.706.367 EPFRR I. i II. 

Sve 
poljoprivredne 
površine u 
Županiji.  

Pakrac 110.006 
Državni 
proračun 

I. i II. 

Naselje Velika 
Dereza i šumske 
površine 
sjeveroistočno od 
Pakraca. 

Pakrac 1.429.760 
Državni 
proračun 

II. i III. 
Naselja Kusonje, 
Donja Šumetlica i 
Španovica. 

Pakrac 1.366.550 

Državni 
proračun s 
pozicija 
naknade za 
korištenje 
OKFŠ-a 

II. i III. 

G.J. Sjeverni 
Psunj-Javorovica, 
odjeli 25a, 27e, 
28a, 29a, 30a, 
33a, 33b, 33e, 
34b, 34c, 35b, 
35d, 35e, 60a, 
60b, 60d, 62a, 
62b, 65a, 66a, 
67a, 69a, 78b, 
96a, 97a, 98a, 
98c.  

 
6.612.683 

  

  

Glina, Gvozd, 
Jasenovac, 
Novska, 
Petrinja, 
Sisak, Sunja 

1.993.110 EPFRR I. i II. 

Naselja Gore, 
Bojna, Trepča, 
Košutarice, 
Kričke, Novoselci i 
Bobovac i 
Madžari. 
6.801.122 m2 
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Dvor 

1.367.000 
IPA 2012 (I. 
realokacija) 

III. I IV. 
Granični pojas s 
BIH uz naselje 
Kobiljak. 

2.500.463 
IPA 2012 (II. 
realokacija) 

III. I IV. 
Granični pojas s 
BIH uz naselje 
Gornji Žirovac. 

Gvozd 33.075 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Općine. 

Petrinja 84.269 IPA 2013 III. I IV. Mijatovac. 

Petrinja 14.045 
Državni 
proračun 

I. 
Naselje Nova 
Drenčina 

Petrinja 16.450 Donacije I. Kotar šuma. 

Sisak 615.301 IPA 2013 III. I IV. 
Naselja Blinjski 
Kut i Mađari. 

Sunja 649.430 IPA 2013 III. I IV. Naselje Bestrma. 

Sunja 109.689 
Državni 
proračun 

I. i II. 
Zaselak Sjeverna 
Kosa u naselju 
Bestrma. 

 
7.382.832 

  

7 
Splitsko-
dalmatinska 

Hrvace 

1.003.607 EPFRR I. i II. 

Sve 
poljoprivredne 
površine u 
Županiji. 

731.340 
Državni 
proračun 

I. 

Područje na Dinari 
od Krajinove Staje 
do Opsenjaka, 
Šakotin Vagan i 
Duboki Dolac. 

Sinj 

96.513 
Državni 
proračun 

IV. 

Naselje 
Kukuzovac. 
Ukupno MSP 
Grada. 

176.364 
Državni 
proračun 

IV. 

Naselje 
Kukuzovac. 
Ukupno MSP 
Grada. 

450 
Državni 
proračun 

IV. 

Naselje 
Kukuzovac. 
Ukupno MSP 
Grada. 

Split 90.000 
Državni 
proračun 

IV. 

Područje vojne 
lokacije 
"Korešnica" u 
naselju Žrnovnica. 
NAPOMENA: 
veličina površina 
će biti utvrđena 
Na radnom 
sastanku u 
Gradu Splitu 
dana 24.01.2017. 

Vrlika 250.093 
Državni 
proračun 

III. I IV. 
Naselje Dragići, 
Kurozeb i Romića 
Staje na Dinari. 

 
2.348.367 

  

8 
Šibensko-
kninska 

Drniš, 
Skradin, 
Vodice, 
Promina 

669.797 EPFRR I. 

Sve 
poljoprivredne 
površine u 
Županiji. 
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Drniš 

674.624 
Državni 
proračun 

I. 

Zaselci Kašići i 
Maladi u naselju 
Žitnić, zaselak 
Vlajići u naselju 
Kaočine i naselje 
Velušić. 

38.661 
Donacija 
Raiffeisen 
banke. 

I. 
Obala tijeke 
Čikole. 

Drniš 78.301 
Državni 
proračun 

I. Naselje Kričke. 

Drniš 41.742 
Državni 
proračun 

I. Naselje Žitnić. 

Promina 104.302 
Državni 
proračun 

I. 

Zaselak 
Manojlovići u 
naselju Razvođe i 
naselje Mratovo. 

Promina 4.084 
Državni 
proračun 

I. Naselje Razvođe 

Ružić 237.619 
Državni 
proračun 

IV. 
Naselje Mirlović 
Polje. 

Skradin 48.824 
Državni 
proračun 

I. 
Naselja Lađevci i 
Krković. 

Skradin 715.296 

Državni 
proračun s 
pozicija 
naknade za 
korištenje 
OKFŠ-a 

IV. 
G.J. Guduča, 
odjeli 16a, 17b i 
17d. 

Šibenik 200.495 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Grada. 

Vodice 100.174 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Grada. 

Vodice 180.036 
Državni 
proračun 

I. 
Naselja Čista 
Mala i Lađevci.  

Vodice 135.614 
Državni 
proračun 

I. Naselje Dragišići. 

 
3.229.569 

  

9 Zadarska 

Benkovac, 
Posedarje, 
Zemunik Donji 

670.125 EPFRR I. 

Sve 
poljoprivredne 
površine u 
Županiji. 

Benkovac 

7.120 
Državni 
proračun 

IV. 
Zaselak Podzeri u 
naselju Kašić. 

1.003.625 
Državni 
proračun 

I. 

Zaselak Dobra 
Voda u naselju 
Pristeg, naselje 
Prović. I Vučji 
brijeg 

Benkovac 133.848 
Državni 
proračun 

I. Naselje Vukšić. 

Jasenice 251.166 
Državni 
proračun 

I. 

Cestovni pojas 
ŽC5166 (30 m) na 
dionici Sv, Rok-
Jasenice unutar 
Parka prirode 
Velebit. 
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11.416 
Državni 
proračun 

I. 
Zaselak Maričići u 
naselju Zaton. 

Obrovac 86.296 
Državni 
proračun 

I. 

Područje od uvale 
Prdelj do 
Bukovice i 
Zavelinačka 
Glava. Ukupno 
MSP Grada. 

Posedarje 1.388 
Državni 
proračun 

I. 

Naselja Slivnica i 
Islam Latinski te 
područje Zelene 
glave. Ukupno 
MSP Općine. 

Škabrnje 34.654 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Općine. 

Sukošan 31.704 
Državni 
proračun 

I. 
Ukupno MSP 
Općine. 

Stankovci 

1.202.376 
Državni 
proračun 

I. 
Područje od 
Mrkonjine Vlake 
do Nakršaka. 

66.497 
Državni 
proračun 

I. Ćurkuša. 

174.995 HEP d.d. I. Vlake. 

Stankovci 132.017 
Državni 
proračun 

I. Naselje Velim. 

Zemunik Donji 284.669 
Državni 
proračun 

I. 
Naselja Zemunik 
Gornji. Ukupno 
MSP Općine. 

 
4.091.896 

  

   
44.383.367 

   
Tablica 7. Opis poslova razminiranja po županijama 

Ukoliko nakon provedenih postupaka javne nabave odnosno sklapanja ugovora o 

razminiranju sva osigurana financijska sredstva ne budu utrošena koristit će se za 

razminiranje dodatnih površina uz navedene u tablici 7. u III. i IV. tromjesečju, na 

području naselja Vajin Vrh u Općini Josipdol, u Karlovačkoj županiji. 

Poslove razminiranja ručnom detekcijom mina, poslove strojne pripreme površine i 

poslove pregleda površine psima za detekciju mina, može obavljati pravna osoba  ili 

obrtnik, koja ima odobrenje Ministarstva unutarnjih poslova za obavljanje tih poslova. 

Na dan 1. siječnja 2017. godine odobrenje je imala 41 pravna osoba. 

 

OPIS POSLOVA RAZMINIRANJA PREMA ZADANIM CILJEVIMA 

4.1.1.1. Izvršenje posljednjih ugovorenih poslova razminiranja u Brodsko – 

posavskoj županiji u cilju cjelovitog rješavanja minskog problema 

Županije 
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Tijekom 2015. i 2016. godine intenzivno se razminiralo područje Brodsko-posavske 

županije s ciljem rješavanja u potpunosti minske zagađenosti na području Županije. 

U  2017. godini završit će se poslovi razminiranja posljednje dvije minski zagađene 

površine u Općini Okučani i time će se u cijelosti ukloniti minska opasnost iz 

Županije. 

4.1.1.2. Nastavljanje sa sustavnim razminiranjem poljoprivrednog zemljišta 

Jedna od značajnih planiranih zadaća predviđenih za 2017. godinu, zasigurno je 
rješavanje u najvećoj mjeri minskog problema poljoprivrednog zemljišta Republike 
Hrvatske sredstvima Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj.  
 
U Programu ruralnog razvoja, unutar Mjere M05 „Obnavljanje poljoprivrednog 
proizvodnog potencijala narušenog elementarnim nepogodama i katastrofalnim 
događajima te uvođenje odgovarajućih preventivnih aktivnosti“, utvrđena je Podmjera 
5.2. „Potpora za ulaganje u obnovu poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog 
potencijala narušenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama 
i katastrofalnim događajima“.  
 
U suradnji s Ministarstvom poljoprivrede, Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju te sa 7 minski zagađenih županija, ostvarile su se sve 
nužne pripremne aktivnosti kroz koje je omogućena provedba razminiranja 
poljoprivrednog zemljišta Republike Hrvatske i u 2017. godini. 
 
 
Izvršenjem poslova na 20,2 km2 minski sumnjivog poljoprivrednog zemljišta u Ličko-
senjskoj, Osječko-baranjskoj, Požeško-slavonskoj, Sisačko-moslavačkoj, Splitsko-
dalmatinskoj, Šibensko-kninskoj i Zadarskoj županiji u 2017. godini stvorit će se uvjeti 
za razminiranjem preostalog minski sumnjivog poljoprivrednog zemljišta u Ličko-
senjskoj i Sisačko-moslavačkoj županiji u I. polugodištu 2018. godine, čijim 
izvršenjem će se u cijelosti ukloniti minska opasnost s poljoprivrednog zemljišta 
Republike Hrvatske. 
 

4.1.1.3. Nastavljanje sa sustavnim razminiranjem gospodarskih šuma u  

Požeško-slavonskoj županiji  

Tijekom 2017. godine nastavlja se s poslovima razminiranja onih gospodarskih 

jedinica, odnosno gospodarskih odjela i odsjeka čije razminiranje će omogućiti 

eksploataciju drvne mase, kao i održavanje vrijednog šumskog dobra i šumskih 

prometnica te će se doprinijeti povećanju sigurnosti djelatnika Hrvatskih šuma d.o.o. 

Na području Požeško-slavonske županije planirane su za razminiranje prioritetnih 
šumskih površina u gospodarskoj jedinici Sjeverni Psunj-Javorovica u Gradu Pakracu 
u nadležnosti UŠP Bjelovar, ukupne površine 1,4 km2 unutar sljedećih odjela: 25a, 
27e, 28a, 29a, 30a, 33a, 33b, 33e, 34b, 34c, 35b, 35d, 35e, 60a, 60b, 60d, 62a, 62b, 
65a, 66a, 67a, 69a, 78b, 96a, 97a, 98a, 98c. 
 
Osim navedenih poslova razminiranja koji su planirani u Hrvatskom centru za 

razminiranje, policijski službenici Ravnateljstva policije planiraju tijekom rujna i 

listopada nastavljanje s poslovima pretraživanja terena te uklanjanja i 

uništavanja lako dostupnih i vidljivih pronađenih eksplozivnih sredstava s 
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područja bivšeg vojnog skladišta „Oštarije 1“ u Općini Josipdol, u Karlovačkoj 

županiji. 

4.1.2. Smanjenje minski sumnjivog područja u Republici Hrvatskoj tehničkim 

izvidom 

Utvrđivanje minske zagađenosti poslovima tehničkog izvida, omogućuje HCR-u 

izradu Idejnih planova razminiranja koji sadržavaju jasnu i preciznu minsku situaciju, 

odnosno jasno definiranu složenost izvršenog miniranja na određenom području koju 

mogu očekivati ovlaštene pravne osobe ili obrtnik koji će obavljati poslove 

razminiranja. Nadalje, provedbom tehničkog izvida na području definiranom 

Izvedbenim planom tehničkog izvida omogućeno je isključenje prostora  iz minski 

sumnjivog, ukoliko se utvrdi nezagađenost prostora MES-om, NUS-om i njihovim 

dijelovima. 

Temeljem izvršene detaljne analize minski sumnjivog područja unutar minsko-

informacijskog sustava Hrvatskog centra za razminiranje, u 2017. godinu predviđena 

je provedba tehničkog izvida u pet minsko zagađenih županija na poligonima 

veličine 13,5 km2 i to: 

- na području Ličko-senjske županije u Općini Perušić (zaselak Lipova Glavica u 

naselju Bukovac Perušički i Lipovačka Brda), 

- na području Osječko-baranjske županije, u gradovima Belišće i Valpovo te Općini 

Petlovac ( Gatski pašnjak, Orešanci i Repnjak), 

- na području Požeško-slavonske županije, u Gradu Pakrac (naselja Brusnik, 

Cicvare i Omanovac te područje južno od rijeke Pakre između naselja Kusonje i 

Španovica), 

- na području Šibensko-kninske županije, u gradovima Drniš, Skradin i Vodice te 

Općini Promina (Kamenolom Kalun, područje Zelena Glava-kanjon Mokrice-

Prokljansko jezero i zaselak Pamučari u naselju Velika Glava, Ljuta, Ljut i Tošića 

Ograde), 

- na području Zadarske županije, u Općini Stankovci (naselje Vukšić i Ljuta te 

područje od Mrkonjine Vlake do Nakršaka veličine 4,4 km2 planirano je započeti u 

prosincu 2017. te nastaviti u I. kvartalu 2018. godine). 

Provedba poslova tehničkog izvida u 2017. godini doprinijet će postizanju daljnjeg 

značajnijeg smanjenja MSP-a Republike Hrvatske te stvaranju jasnije slike o 

izvršenom minsko-eksplozivnom zaprečivanju.  
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Tablica 8. Planirano smanjenje MSP-a provedbom tehničkog izvida 

 

 
4.1.3. Smanjenje minski sumnjivog područja u Republici Hrvatskoj općim 

izvidom – analizom MSP-a i dopunskim općim izvidom  

 
Usporedo s poslovima razminiranja koje obavljaju pravne osobe ovlaštene za 

obavljanje poslova razminiranja, tijekom 2017. godine, pirotehničari HCR-a obavljat 

će opći izvid – analizu MSP-a kontinuirano u osam minski zagađenih županija 

Republike Hrvatske i dopunski opći izvid u naselju Kunić, u Karlovačkoj županiji. 

 

Kroz navedene poslove, odnosno isključivanjem iz MSP-a, površina ne manja od 0,4 

km2 planira se isključiti iz minski sumnjive. 

 

Potrebno je naglasiti da se, sukladno dosadašnjim saznanjima, a vezano za 

započete opće izvide u IV. tromjesečju 2016. godine ne isključuje mogućnost 

uključenja dijela površine u minski sumnjivu u 2017. godini, u Ličko-senjskoj 

županiji. 

 

4.1.4. Struktura planirane površine za razminiranje, tehnički i opći izvid 

Od ukupno planiranih površina s kojih će se u 2017. godini ukloniti minska opasnost, 

obzirom na strukturu najveći udio u Planu imaju šumske površine sa 66,5% te slijede 

poljoprivredne površine s 33,5%. 

 

 

 

 

 

 

 

13,5Ukupno:

1,7 III.

1,7 II. i III.

5. Zadarska

4. Šibensko-kninska

2,2

Redni broj Županija

1. Ličko-senjska

3. Požeško-slavonska

2. Osječko-baranjska

I. / IV.6,4

1,6

Ukupna veličina 

poligona za tehnički 

izvid (km
2
)

Vrijeme 

izvođenja 

radova 

(tromjesečje)

II.

I. / IV.
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4.2. Održavanje sustava obilježenosti cjelokupnog minski 

sumnjivog prostora i područja zagađenog isključivo 

neeksplodiranim ubojnim sredstvima 

 
U 2017. godini nastavlja se provođenje obilježavanja i kontinuirano praćenje i 

održavanje sustava obilježenosti. Kako bi se održala učinkovitost u uspostavljenom 

sustavu obilježavanja, HCR će izraditi Godišnji plan obilježavanja za 2017. godinu.  
 
HCR obilježavanje MSP-a obavlja oznakama minske opasnosti, odnosno tablama i 

malim oznakama te postavljanjem minskih ograda. Table i male oznake minske 

opasnosti su unificirane kako bi se poštivalo načelo prepoznatljivosti te se iste 

postavljaju na lako uočljivim mjestima. Svaka oznaka koja ukazuje  na minsku 

opasnost je fotografirana, numerirana, prostorno definirana, odnosno smještena u 

koordinatni sustav i ucrtana u karte. Upravo zbog navedenog, omogućeno je 

pružanje  informacija o položaju oznaka koji upozoravaju na minsku opasnost kroz 

informacijski sustav koji je dostupan svim zainteresiranim građanima putem Interneta 

kroz MIS portal.  
 
U 2017. godini HCR će nastaviti s dostavljanjem podataka o MSP-u i položaju 

oznaka minske opasnosti  na odgovarajućim zemljovidima tijelima državne uprave, 

jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, policijskim upravama i 

drugim fizičkim i pravnim osobama. 

 

Na dan 1. siječnja 2017. godine MSP Republike Hrvatske je obilježen s 14.088 

oznake koje ukazuju na minsku opasnost i moguć pronalazak neeksplodiranih 

ubojnih sredstava, odnosno s 33 table na km2 MSP-a unutar 65 gradova i 

općina u 9 županija.  

 

4.3. Provođenje informiranja i edukacije o opasnostima od MES-a, 

NUS-a i njihovih dijelova 

HCR će u suradnji s tijelima državne uprave, jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, civilnim sektorom i lokalnim stanovništvom, tijekom 2017. 

godine kontinuirano provoditi informiranje i edukaciju o opasnostima od MES-a, NUS-

a i njihovih dijelova. Navedenim aktivnostima, sukladno Zakonu o protuminskom 

djelovanju, koordinirat će Ured za razminiranje.  

Informiranje i edukacija, čija svrha je poticati odgovorno ponašanje kod građana s 

ciljem smanjenja rizika od stradavanja, provodit će se u svim minsko zagađenim 

županijama. Ono će se odvijati kroz javno informiranje putem medija, stručna 

predavanja usmjerena prema rizičnim skupinama te organiziranjem javnih događanja 

na lokalnoj i nacionalnoj razini.   

Od ukupno planiranih aktivnosti potrebno je istaknuti edukacije ciljanih skupina koje 

će u 2017. godini organizirati Udruga za podršku i poticanje zajedništva Hrvatska 
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pomaže. Zajedno s Udrugom „OSA“ održat će edukacije lovaca u Karlovačkoj, 

Šibensko-kninskoj, Ličko-senjskoj, Osječko-baranjskoj i Splitsko-dalmatinskoj 

županiji. Za članove Vatrogasne zajednice Grada Zagreba pripremaju tri edukacije u 

vatrogasnim domovima u Gradu Zagrebu i Zagrebačkoj županiji. U dogovoru s 

Hrvatskim lovačkim savezom održat će edukacije diljem Hrvatske te će Udruga 

sudjelovati na nekoliko sajmova lova i ribolova u Osijeku, Varaždinu i Zagrebu u 

svrhu edukacije o minskoj opasnosti. Pripremaju edukacije speleologa s obzirom na 

problem zagađenosti spilja MES-om. Kao i prijašnjih godina Udruga će  održati 

nekoliko edukacija za ciljane skupine kao što su djeca, poljoprivrednici. Posebni 

projekti edukacija o minskoj opasnosti izradit će za djelatnike tvrtke Hrvatske šume 

d.o.o. kao i HEP d.d. Također, u suradnji s pripadnicima Udruge „OSA“ Udruga 

planira obilježiti 4. travanj-Međunarodni dan svjesnosti o opasnostima od mina i 

pomoći u protuminskom djelovanju. 

U 2017. godini kao član Koordinacijskog tijela za pomoć osobama stradalim od 
eksplozivnih ostataka rata, koje će se osnovati Vlada Republike Hrvatske, HCR će 
ispunjavati sve zadaće utvrđene na sastancima Koordinacijskog tijela. 

 

4.4. Promoviranje hrvatskog sustava protuminskog djelovanja u 
međunarodnoj zajednici u cilju stvaranja uvjeta za nastavljanje 
provođenja poslova iz područja protuminskog djelovanja po 
izvršenju obveza proisteklih iz konvencija 

HCR u suradnji s Uredom za razminiranje i HCR-CTRO-om će i u 2017. godini 

nastaviti s praksom i nastojanjima uspostavljanja i održavanja suradnje odnosno 

partnerskih odnosa sa svim relevantnim međunarodnim subjektima u protuminskom 

djelovanju. Osim važne razmjene iskustava i informacija u sustavu protuminskog 

djelovanja cilj međunarodne suradnje bit će i edukacija stručnjaka sukladno 

programu. Na taj način nastojat će se dodatno pozicionirati protuminsko djelovanje u 

smislu hrvatskog “know how” izvoznog proizvoda. 

HCR će provoditi sljedeće aktivnosti s ciljem promoviranja hrvatskog sustava 

protuminskog djelovanja međunarodnoj zajednici i provođenja potpisanih 

međunarodnih sporazuma o suradnji: 

- sudjelovanje na 20. sastanku direktora centara za razminiranje i savjetnika UN-a, 

- sudjelovanje na svim sastancima vezanim uz provedbu Ottawske konvencije i 

Konvencije o kazetnom streljivu,  

- započinjanje suradnje s Ukrajinom u cilju pružanja pomoći u razvoju ukrajinskog 

sustava protuminskog djelovanja u okviru utvrđenom u Ministarstvu vanjskih i 

europskih poslova, 

- nastavljanje suradnje s Armenijom u cilju potpisivanja Sporazuma o suradnji u 

protuminskom djelovanju,  

- osnaživanje i konkretiziranje do sada potpisanih sporazuma o suradnji na području 

protuminskog djelovanja, 
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- sudjelovanje na 14. međunarodnom simpoziju i sajmu opreme „Protuminsko 

djelovanje 2017.“ kojeg HCR organizira zajedno s Uredom za razminiranje i HCR-

CTRO-om, 

- sudjelovanje u organizaciji regionalne radionice i edukacije za menadžment u 

protuminskom djelovanju u suradnji s Centrom za međunarodnu stabilizaciju i 

oporavak iz James Madison sveučilišta, iz SAD-a, 

- stalno prezentiranje hrvatskih iskustava u protuminskom djelovanju prema 

međunarodnim institucijama, diplomatskim predstavništvima u Republici Hrvatskoj, 

a posebice diplomatskim predstavništvima Republike Hrvatske u zemljama koje su 

suočene s minskim problemom, 

- nastavljanje suradnje s veleposlanstvima i diplomatsko-konzularnim 

predstavništvima u Republici Hrvatskoj, međunarodnim organizacijama, 

nevladinim organizacijama i pojedincima u vidu za promoviranja hrvatskog sustava 

protuminskog djelovanja međunarodnoj zajednici, 

- sudjelovanje u provedbi programa međunarodne razvojne suradnje na način 

utvrđen u Nacionalnoj strategiji razvojne suradnje za razdoblje 2015.-2020. godina 

i sudjelovanje u programima humanitarne pomoći u inozemstvu u kriznim stanjima 

koja sadrže i prijetnju uslijed postojanja eksplozivnih ostataka rata te pružanje 

pomoći žrtvama i smanjivanje rizika, 

- nastavljanje s potporom HCR-CTRO-u u programima edukacije stranih i domaćih 

stručnjaka, s naglaskom na realizaciju projekta izgradnje kapaciteta za ispitivanje 

pasa za detekciju mina i prijenos znanja o ispitivanju te edukacija nadzornika 

kvalitete poslova razminiranja u Kolumbiji. 
 

4.5. Pružanje tehničke pomoći u projektima koji će se financirati 

sredstvima Europske unije iz financijske perspektive 2014.-2020.   

Aktivnosti u vezi s razminiranjem su utvrđene kao neposredno prihvatljive unutar 

Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“, Prioritetne osi 6, Specifičnog cilja 

6iii3 koja se odnosi na razminiranje, obnovu i zaštitu šuma i šumskog zemljišta u 

zaštićenim i Natura 2000 područjima  te unutar Programa ruralnog razvoja, Mjere 

M05, unutar Podmjere 5.2. koja definira potpore za ulaganje u obnovu 

poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog potencijala narušenog elementarnim 

nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim događajima. 
 
U Operativnom programu „Konkurentnost i kohezija“ utvrđen je specifični cilj 

6iii3 Razminiranje, obnova i zaštita šuma i šumskog zemljišta u zaštićenim 

područjima i NATURA 2000 područjima.  

U skladu s navedenim, HCR će kao jedan od partnera zajedno s Hrvatskim šumama 

kao Glavnim partnerom, odnosno nositeljem projekta te s ostalim partnerima, a to su 

Ured za razminiranje, Hrvatske vode, Agencija za regionalni razvoj RH i Javna 

ustanova Park prirode „Kopački rit“ u 2017. godini upravljati sljedećim aktivnostima u 

vezi s pripremom provedbom projekta koji se planira financirati sredstvima 

namijenjenim za Prioritetnu os 6 i posebice Specifičnog cilja 6iii3:  
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 Prijaviti projekt „Razminiranje, obnova i zaštita šuma i šumskog zemljišta u 

zaštićenim i Natura 2000 područjima u dunavsko-dravskoj regiji – Naturavita“ 

„Naturavita“ za financiranje sredstvima ESI fondova. Prijava će se temeljiti na 

izdanoj potvrdi o pripremljenosti projekta od strane JASPERS-a uvidom u 

Studiju izvodljivosti i Projektnu aplikaciju. Postupak dodjele bespovratnih 

sredstava je u nadležnosti Ministarstva zaštite okoliša i energetike. 

 Po odobrenju projekta i potpisivanju Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava, 

HCR će provoditi sljedeće aktivnosti koji su u njegovoj nadležnosti, a sukladno 

obvezama koji će se propisati u Partnerskom sporazumu s Glavnim partnerom 

(nacrt Sporazuma je izrađen u 2016. godini) te proračunu projekta i Projektnoj 

aplikaciji: 

a) postupke javne nabave usluga razminiranja, 

b) kontrole kvalitete tijekom obavljanja poslova razminiranja i završne kontrole 

kvalitete, 

c) sve ostale poslove koji doprinose učinkovitoj, ekonomičnoj i transparentnoj  

provedbi radnih paketa Priprema i Razminiranje, kao i svih ostalih radnih 

paketa u skladu s potrebama nositelja. 
 
U 2017. godini započet će se s pripremom projekta  naziva „KARLOVAC KARST“ 

kojim bi se razminiralo i omogućilo upravljanje na svim županijskim zaštićenim 

područjima, Natura 2000 područjima. U sklopu ovog projekta planira se i razminiranje 

i obnova degradiranih i zapuštenih šumskih ekosustava brda Krpel, odnosno 

područja uz bivšu vojarnu u naselju Oštarije u Općini Josipdol, uz koju je nakon 

eksplozija u Domovinskom ratu na velikoj površini ostao razasut veliki broj različitog 

MES-a i NUS-a. 
 
Također, planira se nastaviti s razradom projektne ideje kojim bi se razminirali i 

obnovili degradirani i zapušteni šumski ekosustavi u Parku prirode Velebit i ostalim 

NATURA 2000 područjima u Ličko-senjskoj županiji, po obavijesti predviđenog 

Glavnog partnera, tvrtke Hrvatske šume d.o.o. 

 

U Programu ruralnog razvoja, unutar Mjere M05. „Obnavljanje poljoprivrednog 

proizvodnog potencijala narušenog elementarnim nepogodama i 

katastrofalnim događajima te uvođenje odgovarajućih preventivnih aktivnosti“, 

utvrđena je Podmjera 5.2. „Potpora za ulaganje u obnovu poljoprivrednog 

zemljišta i proizvodnog potencijala narušenog elementarnim nepogodama, 

nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim događajima“, Tip operacije 

5.2.2. Razminiranje poljoprivrednog zemljišta.  
 
 
Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju je sukladno 

Izmjenama i dopunama Pravilnika objavila u 2016. godini II. natječaj u vrijednosti 

210.000.000,00 kn za razminiranje dodatnih 25,1 km2 poljoprivrednih površina na 

području 7 županija (Ličko-senjska, Osječko-baranjska, Požeško-slavonska, Sisačko-

moslavačka, Splitsko-dalmatinska, Šibensko-kninska i Zadarska). U Sisačko-
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moslavačkoj i Zadarskoj županiji poslovi su započeti već u IV. tromjesečju 2016., a u 

ostalim županijama poslovi će započeti u I. tromjesečju 2017. godine. 
 
HCR će nastaviti pružati tehničku pomoć kroz pripremu poslova razminiranja 

preostalog poljoprivrednog zemljišta u Ličko-senjskoj i Sisačko-moslavačkoj županiji 

koji se planiraju razminirati u 2018. godini. Također, tehnička pomoć će biti pružana 

svim korisnicima tijekom provedbe projekata razminiranja koji su ugovoreni u 2016. i 

nastavljaju se u 2017., a financiraju se sredstvima namijenjenim za ostvarenje ciljeva 

unutar Podmjere 5.2., Tipa operacije 5.2.2. 

 

Temeljem, Okvirnog sporazuma između Švicarskog saveznog vijeća i Vlade 

Republike Hrvatske o provedbi Švicarsko-hrvatskog programa suradnje na 

smanjenju ekonomskih i socijalnih nejednakosti unutar proširene Europske unije, a 

koji će se provoditi u razdoblju 2016.–2024. godina, poduprijet će se aktivnosti koje 

na direktan način omogućavaju boljitak građana Republike Hrvatske i to kroz osam 

projekata između kojih je i „Razminiranje i društveno-gospodarska integracija“. 

Spomenuti projekt se sastoji od dvije komponente: razminiranje šumskog zemljišta u  

Sisačko-moslavačkoj županiji i društveno-gospodarske integracije žrtava mina. 

Izvršna agencija na projektu je HCR dok je Ured za razminiranje Posredničko tijelo 

(kontrolno tijelo svih provedenih aktivnosti). 

U proračunu projekta koji iznosi 3.530.000 CHF, Švicarska Konfederacija sudjeluje s 

85%, a 15% odnosi na nacionalno sufinanciranje.  

U 2017. godini usuglasit će se PRO-DOC i Projektni prijedlog sa Švicarskom 

agencijom za razvoj i suradnju i Nacionalnom koordinacijskom jedinicom u cilju 

odobrenja projekta. Nastavno će se izvršavati radnje koje trebaju rezultirati 

pokretanjem postupka javne nabave usluga razminiranja i tehničke pomoći za 

aktivnosti vezane za društveno-gospodarsku integraciju, u IV. tromjesečju. 

INTERREG V-A Program prekogranične suradnje Mađarska-Hrvatska 2014.- 

2020. Provedba projekta „Uklanjanje eksplozivnih ostataka rata“ na području 

hrvatsko-mađarske granice, „De-mine HU-HR II“, koji je i strateški projekt ovoga 

programa, započeta je 1. lipnja 2016., a završava 30. svibnja 2018. godine. Vodeći 

partner je HCR, a projektni partneri s mađarske strane su Policija pokrajine Baranya 

te Nacionalni park Drava-Dunav iz Mađarske. Ukupni proračun iznosi 3.529.399,70 

EUR, a vrijednost aktivnosti koje provodi HCR je 2.104.919,70 EUR, od čega je udio 

EU-a 1.789.181,74 EUR. Glavna aktivnost HCR-a u ovome projektu je razminiranje 

inundacijskog pojasa Dunava i Drave uz granicu s Mađarskom površine  1.456.319 

m2. Od planiranih aktivnosti u 2017. godini preostalo je razminiranje 3.400 m2 te 

provedba postupka javne nabave za dopunu i obnovu graničnih oznaka između 

Republike Hrvatske i Mađarske na dijelu sektora D  od granične oznake D1 – D211 

te od D260 –D417 te sama obnova graničnih oznaka, u suradnji s Državnom 

geodetskom upravom, kao i održavanje radionice za projektne partnere. 
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4.6. Izrada zahtjeva za produžetak roka dovršenja obveze sadržane 

u članku 5. Ottawske konvencije-Uništavanje protupješačkih mina u 

miniranim područjima 

Potpisivanjem i ratifikacijom Ottawske konvencije Republika Hrvatska se obvezala 

utvrditi sva područja koja su zagađena protupješačkim minama i ukloniti sve 

protupješačke mine. Republika Hrvatska je utvrdila zagađena područja i zatražila 

produljenje roka za uklanjanje svih protupješačkih mina s 2009. za sljedećih deset 

godina. Republici Hrvatskoj je odobren produžetak roka izvršenja obveze preuzete 

Konvencijom do 1. ožujka 2019. godine.  

Sukladno analizama u razdoblju provedbe važećeg Nacionalnog programa 

protuminskog djelovanja 2009.-2019. godine koji za temeljeni cilj ima upravo 

ispunjenje članka 5., nedostatna financijska sredstva u razdoblju 2010.-2014. su bila 

temeljni razlog za neostvarenja Programa u dijelu koji se odnosi na planirano 

smanjenje veličine MSP-a, čime se i dinamika provođenja prioriteta kao i planirano 

vrijeme provedbe istih prolongiraju. Tek u 2015., 2016. i 2017. godini osigurana su 

Programom planirana financijska sredstva koja su čak i premašila planirana 

Programom. 

U IV. tromjesečju pristupit će se izradi nacrta zahtjeva za produljenje roka dovršenja 

(REQUEST or an extension of the deadline for completing the destruction of 

antipersonnel mines in mined areas in accordance with Article 5, paragraph 1) u 

suradnji s Uredom za razminiranje i nadležnim ministarstvima te Jedinicom za 

podršku provedbe Konvencije iz Ženeve koji će sadržavati precizno definirane 

aktivnosti, potrebne kapacitete i pripadajuća financijska sredstva nužna da se u 

razumno mogućem roku ispune obveze iz članka. 5. Uništavanje protupješačkih mina 

u miniranim područjima sadržane u Ottawskoj konvenciji te utvrde uvjeti za uklanjanje 

preostalog MSP-a Republike Hrvatske. Prilikom izrade predmetnog zahtjeva posebna 

će se pažnja posvetiti činjenici da su se sve države stranke Ottawske konvencije 

potpisom Deklaracije iz Maputa 2014. godine obvezale da će uložiti sve raspoložive 

napore kako bi do 2025. ostvarile temeljni cilj - svijet bez protupješačkih mina. 
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5. Financiranje plana 

Ukupan  Financijski plan Hrvatskog centra za razminiranje (glava u razdjelu 

04035) za 2017. godinu iznosi 362.697.744,00 kn. Sredstva su planirana i 

odobrena Državnim proračunom za 2017. godinu.  

04035 HCR - PRORAČUN ZA 2017. 

Aktivnost 

Izvor 
Opis 2017. 

    kn 

1 2 3 

04035 Hrvatski centar za razminiranje 362.697.744,00 

2604 Protuminsko djelovanje 362.697.744,00 

A672007 RAZMINIRANJE 159.814.315,00 

A672032 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE 41.995.000,00 

A672033 
IPA 2013 RAZMINIRANJE SOCIO-EKONOMSKE 
INFRASTRUKTURE U LSŽ, SMŽ, ZŽ 

10.408.000,00 

T672036 
IPA I 2011 RAZMINIRANJE U PODRUČJIMA POGOĐENIM 
POPLAVAMA 

0,00 

T672037 
IPA I 2012 - RAZMINIRANJE PODRUČJA UZ GRANICU S 
REPUBLIKOM BOSNOM I HERCEGOVINOM U SISAČKO-
MOSLAVAČKOJ ŽUPANIJI 

34.801.800,00 

T672038 
DE-MINE HU-HR II 2014.-2020. - UKLANJANJE 
EKSPOLOZIVNIH OSTATAKA RATA S PODRUČJA UZ 
HRVATSKO-MAĐARSKU GRANICU 

5.240.000,00 

T672039 
PRIJELAZNI INSTRUMENT - RAZMINIRANJE PODRUČJA UZ 
GRANICU S REPUBLIKOM BOSNOM I HERCEGOVINOM U 
LIČKO-SENJSKOJ ŽUPANIJI 

35.845.800,00 

T672040 NATURAVITA 2014-2020 74.592.829,00 
 

Tablica 11. Pregled sredstava za protuminsko djelovanje iz Državnog proračuna 

 

Od ukupno u Državnom proračunu planiranih 362.697.744,00 kn za protuminsko 

djelovanje za obavljanje poslova razminiranja planirano je 297.280.829,00 kn  i to 

na slijedećim izvorima: 

 11 Opći prihodi i primici-139.200.000 kuna, 

 12 Sredstva učešća za pomoći-22.027.029 kuna, 

 51 Pomoći EU-63.168.800,00 kuna, 

 562 Pomoći EU-70.000.000,00 kuna, 

 52 Ostale pomoći-500.000,00 kuna, 

 563 Europski fond za regionalni razvoj (ERDF)-385.000,00 kuna, 

 61 Donacije-2.000.000,00 kuna., 
  
Također u Državnom proračunu, ali na posebnom kontu Ministarstva poljoprivrede, 

sukladno Pravilniku o načinu obračuna, obrascima, posebnom računu i rokovima 

uplate naknade za korištenje općekorisnih funkcija šuma iz sredstva naknade za 

korištenje općekorisnih funkcija šuma, planirano je 40.000.000,00 kuna za 

razminiranje šuma i šumskog zemljišta.   
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U 2017. godini očekuje se da će dio minski sumnjivih površina biti razminirano  

donatorskim sredstvima. Iako još nisu poznati svi donatori i iznosi donacija očekuje 

se da će donacije biti ostvarene u iznosu od 3.000.000,00 kuna od čega 

2.500.000,00 kuna uplatama preko državnog proračuna (izvori 52 i 61), a 500.000,00 

kuna odnosi se na direktna plaćanja donatora i donacije kroz Međunarodnu fondaciju 

ITF, iz Republike Slovenije te Udrugu Hrvatska pomaže. Hrvatska elektroprivreda 

d.d. koja je u zadnjih šest godina najveći donator i u 2017. godini poduprijet će 

razminiranje Republike Hrvatske na razini prošle godine, s 2.000.000,00 kuna. Svake 

godine Američka gospodarska komora organizira akciju „Večer za sigurne korake“ na 

kojoj se prikupljaju sredstva donatora koja se udvostručuju sredstvima Vlade SAD-a. 

U studenom 2016. održana je takva večera, a prikupljena sredstva će biti realizirana 

tijekom 2017. godine za razminiranje Karlovačke županije.  
 
Tijekom 2017. godine nastavlja se s razminiranje poljoprivrednog zemljišta koje se  

financira iz  Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj, putem Podmjera 5.2. 

Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. godina. U 

2016. godini ugovoreni su poslovi vrijednosti 207.179.774,40 kuna te je započela 

realizacija. U 2017. godine preostalo je realizirati poslova razminiranja vrijednosti 

167.448.239,80 kune.   

 

Ukupno je iz svih izvora financiranja za cjelokupne poslove razminiranja u 

2017. godini na raspolaganju 505.229.068,80 kuna. 

 

5.1 Financiranje sredstvima iz pretpristupnih fondova 

europske unije 

HCR je krajem 2016. potpisao grant ugovore za 5 projekata financiranih programima 

IPA komponenta I. Pomoć u tranziciji i jačanje institucija za 2012. i 2013. godinu te 

Prijelaznim instrumentom ukupne vrijednosti 80,8 milijuna kuna. Provedba svakoga 

od njih trajat će 15 mjeseci tijekom kojih će se ukupno razminirati 9,5 km2 površina 

pretežno uz granicu s BiH u Sisačko-moslavačkoj i Ličko-senjskoj županiji. 

U okviru programa IPA za 2012. godinu potpisana su dva ugovora projekta 

„Razminiranje područja duž granice s Bosnom i Hercegovinom u Sisačko-

moslavačkoj županiji“, čijom realizacijom će se razminirati područje uz granicu u 

Općini Dvor ukupne površine 3,9 km2. 

U okviru programa IPA za 2013. godinu potpisan je ugovor projekta "Razminiranje 

socioekonomske infrastrukture u Sisačko-moslavačkoj, Ličko-senjskoj i Zadarskoj 

županiji“, kojim će se razminirati područje Siska, Petrinje i Sunje, ukupne površine 

1,3 km2. 

U okviru Prijelaznog instrumenta potpisana su dva ugovora projekta „Razminiranje 

područja duž granice s Bosnom i Hercegovinom u Ličko-senjskoj županiji“, čijom 

realizacijom će se razminirati područje uz granicu u Općini Plitvička Jezera ukupne 

površine 4,3 km2. 
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Program Naziv projekta  Lokacija 
Površina 

razminiranja 
(m2) 

Vrijednost 
ugovora 

(HRK) 

Udio EU-a 
(HRK) 

Postotak 
sufinanciranja EU-

a (%) 

Udio DP-a RH 
(HRK) 

Postotak 
sufinanciranja 

RH (%) 

IPA 2012 

Razminiranje područja duž 
granice s Bosnom i 

Hercegovinom u Sisačko-
moslavačkoj županiji 

SMŽ, Općina 
Dvor 

1.367.000 10.461.180 8.892.000 85,00 1.569.180 15,00 

IPA 2012 

Razminiranje područja duž 
granice s Bosnom i 

Hercegovinom u Sisačko-
moslavačkoj županiji 

SMŽ, Općina 
Dvor 

2.500.463 24.248.469 20.611.198 63,69 3.637.270 36,31 

IPA 2013 

Razminiranje socio-
gospodarske infrastrukture u 
Sisačko-moslavačkoj, Ličko-
senjskoj i Zadarskoj županiji 

(II. dio) 

SMŽ, gradovi 
Sisak i 

Petrinja, 
Općina Sunja 

1.349.000 10.380.703 8.823.600 85,00 1.557.103 15,00 

Prijelazni 
instrument 

Razminiranje područja duž 
granice s Bosnom i 

Hercegovinom u Ličko-
senjskoj županiji 

LSŽ, Općina 
Plitvička 
Jezera  

2.425.270 18.552.938 15.770.000 85,00 2.782.938 15,00 

Prijelazni 
instrument 

Razminiranje područja duž 
granice s Bosnom i 

Hercegovinom u Ličko-
senjskoj županiji 

LSŽ, Općina 
Plitvička 
Jezera 

1.873.774 17.202.820 14.622.398 85,00 2.580.422 15,00 

   

9.515.507 80.846.110 68.719.196 
 

 
12.126.913  

 

Tablica 12. Prikaz projekata financiranih iz programa IPA 2012, IPA 2013 i Prijelaznog instrumenta čija 

provedba će se odvijati u 2017. godini 

 

 

6. Zaključak 

Temeljem Plana protuminskog djelovanja za 2017. godinu poslovi razminiranja, 

tehničkog izvida, općeg izvida i dopunskog općeg izvida izvršit će se na 

površini ne manjoj od 58,3 km2. 

Ukupno je iz svih izvora financiranja za poslove razminiranja u 2017. godini na 

raspolaganju 505.229.068,80 kuna. U 2017. godini sredstva Europske unije kroz 

strukturne i pretpristupne fondove imaju najveći udio i to 60%. 
 
Minski problem u cijelosti će biti riješen s područja Brodsko-posavske županije s čime 

će se bitno povećati opća sigurnost i omogućiti ravnomjerniji gospodarski razvitak tog 

područja Republike Hrvatske 
 
U cijelosti će biti riješen minski problem poljoprivrednog zemljišta Osječko-baranjske, 

Požeško-slavonske, Splitsko-dalmatinske, Šibensko-kninske i Zadarske županije. 

Nastavljanjem s projektiranjem poljoprivrednog zemljišta stvorit će se uvjeti za 

cjelovito rješavanje minske zagađenosti poljoprivrednog zemljišta i Ličko-senjske i 

Sisačko-moslavačke županije, odnosno svog poljoprivrednog zemljišta u Republici 

Hrvatskoj u 2018. godini. 
 
Nastavit će se sustavno razminiranje gospodarskih šuma na području Požeško-

slavonske županije. 
 
Potpisivanjem Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za realizaciju projekta 

„Razminiranje, obnova i zaštita šuma i šumskog zemljišta u zaštićenim i Natura 2000 

područjima u dunavsko-dravskoj regiji – Naturavita“ započet će se s postupkom javne 

nabave usluge razminiranja kao preduvjetom za realizaciju ostalih komponenata 

projekta koje za cilj imaju, uz razminiranje, i obnovu te zaštitu šuma i šumskog 

zemljišta u zaštićenim i Natura 2000 područjima u dunavsko-dravskoj regiji, 

revitalizaciju šumskih područja zaštićenih ekološkom mrežom Natura 2000 i 
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Ramsarskom konvencijom. Navedena područja su zapuštena i degradirana zbog 

posljedica ratnih djelovanja tijekom Domovinskog rata.  

U 2017. godini HCR će provoditi opći izvid, dopunski opći izvid i tehnički izvid 

poglavito u cilju prikupljanja kvalitetnijih pokazatelja minske zagađenosti i time 

neposredno doprinositi bržem i racionalnijem rješavanju minskog problema 

Republike Hrvatske.  
 
Tijekom 2017. godine HCR će nastaviti s održavanjem sustava obilježenosti minski 

sumnjivog prostora Republike Hrvatske.  
 
Planom za 2017. godinu predviđeno je provođenje informiranja i edukacije 

stanovništva o opasnostima od MES-a, NUS-a i njihovih dijelova uz koordinaciju 

Ureda za razminiranje. 

 

HCR će u suradnji s ostalim partnerima nastavit uspostavu suradnje i partnerskog 

odnosa s relevantnim međunarodnim subjektima u protuminskom djelovanju. Cilj 

suradnje je razmjena iskustava i informacija u sustavu protuminskog djelovanja te 

edukacija stručnjaka sukladno hrvatskom sustavu kako bi se protuminsko djelovanje 

etabliralo kao hrvatski izvozni proizvod, ali i da bi se stvorili uvjeti za nastavak 

provođenja poslova iz područja protuminskog djelovanja po izvršenju obveza 

proisteklih iz konvencija. 
 
U 2017. godini izradit će se nacrt zahtjeva za produžetak roka dovršenja obveze 

sadržane u članku 5. Ottawske konvencije-Uništavanje protupješačkih mina u 

miniranim područjima.   
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7. Prilog 

7.1. Plan razminiranja vojnih objekata Oružanih snaga u 2017. godini 
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PLAN HUMANITARNOG RAZMINIRANJA VOJNIH 

LOKACIJA I GRAĐEVINA U 2017. GODINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, listopad 2017. 
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1.  UVOD  

 

 Poslovi razminiranja u Republici Hrvatskoj uređeni su Zakonom o 

protuminskom djelovanju („Narodne novine“, broj 110/15) koji poslovima 

protuminskog djelovanja smatra i poslove razminiranja vojnih lokacija i građevina 

koje obavlja za to osposobljena i opremljena postrojba Oružanih snaga Republike 

Hrvatske  

Osnova za protuminsko djelovanje u Oružanim snagama Republike Hrvatske 

je Plan razminiranja vojnih lokacija i građevina koji se donosi za jednogodišnje 

razdoblje, a razminiranje se provodi u skladu s njim i na temelju posebnih zapovijedi 

za područja/objekte koja nisu obuhvaćena planom, a pokaže se potreba za njihovim 

prioritetnim razminiranjem tijekom planskog razdoblja. 

 
 

2.  RAZMINIRANJE VOJNIH LOKACIJA I GRAĐEVINA 
 

 
Razminiranje vojnih lokacija i građevina provodi Inženjerijska postrojba Oružanih 

snaga Republike Hrvatske Pionirska bojna Hrvatske kopnene vojske kojoj razminiranje nije 

primarna zadaća, ali je opremljena za poslove razminiranja Pripadnici Pionirske bojne 

Hrvatske kopnene vojske stručno su osposobljeni za izvršavanje zadaća razminiranja.  

Postrojba izvršava zadaću operativno, samostalno s logističkom potporom 

zapovjedništva nadređenog području izvođenja radova. Stručni nadzor tijekom 

izvršenja zadaće organizira se i provodi na razini bojne/pukovnije i stručnih djelatnika 

nadređenog zapovjedništva. Završni nadzor kvalitete odrađenog posla provodi 

postrojba samostalno, a potvrdu/izjavu o razminiranosti pregledanog zemljišta/ 

područja prema pravilima struke i u skladu sa Zakonom o humanitarnom 

razminiranju i Pravilnikom o obavljanju poslova razminiranja potpisuje zapovjednik 

postrojbe. 

 

 

3.   CILJEVI PROTUMINSKOG DJELOVANJA U ORUŽANIM     
  SNAGAMA REPUBLIKE HRVATSKE 

 
 
Za uspješno funkcioniranje organizacije protuminskog djelovanja u Oružanim 

snagama Republike Hrvatske kao osnovne ciljeve ističemo:  

-  razminiranje u perspektivnim vojnim lokacijama i građevinama   

- u potpunosti ukloniti minsku opasnost u vojnim lokacijama i građevinama u 

urbanim cjelinama, u objektima za smještaj vojnika, skladištima ubojnih sredstava, 
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područjima izvođenja vježbi na vojnim poligonima, a posebno područjima života i 

rada na njima te za potrebe obnove i izgradnje infrastrukture 

- obilježenost miniranih i minski sumnjivih područja održati u svim fazama rada 

u planskom razdoblju kao upozorenje i jasnu granicu između sigurne i minirane ili 

sumnjive površine 

- programima edukacije obuhvatiti pripadnike Oružanih snaga Republike 

Hrvatske koji žive i/ili rade u okruženju vojnog objekta s miniranim i/ili minski 

sumnjivim područjima 

- pozicionirati i promovirati vojni sustav protuminskog djelovanja kao 

samostalni podsustav nacionalnog sustava protuminskog djelovanja u Republici 

Hrvatskoj. 

 

 
 4.   STRUKTURA VOJNIH LOKACIJA I GRAĐEVINA  

 

U 2017. godini planirana je provedba osam zadaća razminiranja  vojnih 

lokacija i građevina ukupne površine od oko 1 700 000 m2 minski sumnjivog prostora 

na sljedećim vojnim lokacijama:  

 

- vojni poligon „Eugen Kvaternik“ u Slunju  – 708 000 m2 

- vojni poligon „Gašinci“ Gašinci  – 282 000 m2 

- inženjerijski poligon „Cerovac“ Vukmanički Cerovac – 190 000 m2 

- vojna lokacija „Korešnica“ Žrnovnica – 100 000 m2 

- vojarna „Pukovnik Mirko Vukušić“ Zemunik Donji – 300 000 m2  

- vojno-skladišni kompleks „Čerkezovac“ Dvor – 150 000 m2 

- vojarna „Josip Jović“ Udbina – 5 000 m2 

- strelište „Novo Selo“ Požega – 3 000 m2 

 

 

 5.   PRIORITETI RAZMINIRANJA  
 

Prioriteti razminiranja određeni su po vremenskim razdobljima u skladu s 

klimatskim i vremenskim uvjetima u Republici Hrvatskoj i to: 

- u I. IV. tromjesečju radovi razminiranja vojnih lokacija i građevina pretežno 

na područjima južne Hrvatske. 

- u II. I III. tromjesečju  radovi razminiranja vojnih lokacija i građevina pretežno 

na područjima kontinentalne Hrvatske. 
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 6.   FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU PLANA 
 
 

Financijska sredstva za provedbu Plana humanitarnog razminiranja vojnih 

lokacija i građevina za 2017. godinu osigurana su u državnom proračunu Republike 

Hrvatske za 2017. godinu na razdjelu Ministarstva obrane u Programu 1. 

Funkcioniranje Oružanih snaga, a obuhvaćaju ukupne izdatke za troškove 

razminiranja vojnih lokacija i građevina.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


